
                                                                                                                              
 

1 
 

VÝBĚROVÁ KOMISE ŘÍDICÍHO ORGÁNU 
OPERAČNÍHO PROGRAMU ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 2014 – 2020 

 
49. jednání – 85., 89., 106. a 136. výzva (prioritní osy 2, 3 a 4) 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ 

Datum 30. 7. 2019  Od - do: 14.00 – 17.30 hod. 

Místo: Ministerstvo životního prostředí, místnost č. 900 

Jednání řídil: Jan Kříž, předseda - náměstek pro řízení sekce fondů EU, finančních a dobrovolných 
nástrojů, Ministerstvo životního prostředí 

Stálí členové Výběrové komise: 

Lucie Holíková (Řídicí orgán OPŽP) 

Petr Valdman (Státní fond životního prostředí České republiky) 

Anna Limrová (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky - zástupkyně) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 2: 

Kurt Dědič (odborný garant Prioritní osy 2 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí) 

Jan Kužel (odborný expert) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 3: 

Jaromír Manhart (odborný garant Prioritní osy 3 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí) 

Členové Výběrové komise pro Prioritní osu 4: 

Roman Scharf (odborný garant Prioritní osy 4 OPŽP 2014 – 2020, Ministerstvo životního prostředí – 
zástupce) 

Hosté a sekretariát: 

Pavel Pešout (Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky) 

Bohdan Polak (Státní fond životního prostředí České republiky) 

Jaroslav Michna, Martina Vejvodová, Pavel Bláha, Libor Cieslar, Vlastislav Kotrč, Michal Kulhavý, 
Zdeněk Špringar (Ministerstvo životního prostředí) 

Kristýna Bláhová, Jiří Petřivalský, Libor Dorňák (sekretariát Výběrové komise) 

Omluvena: 

Miroslava Ježková (odbor 19, Ministerstvo financí) 

1. Úvod 

2. Projednání seznamu projektů 

Shrnutí projednávaných bodů: 

B. Polak (SFŽP ČR) představil jeden projekt z 85. průběžné výzvy (Specifický cíl 3.2 – Zvýšit podíl 
materiálového a energetického využití odpadů) a dosavadní průběh výzvy. 

Poté B. Polak (SFŽP ČR) představil projekty ze 136. výzvy (Specifický cíl 2.4 – Snížit emise stacionárních 
zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím znečišťujících látek v uhelných 
regionech). Jednalo se o projekty, jejichž projednání Výběrová komise odložila na svém 46. jednání dne 
17. 6. 2019. Projekty zahrnují nákup kropicích a samosběrných vozů, proto byly na žádost Výběrové 
komise prověřeny z pohledu výpočtů emisí znečišťujících látek. Dále byl jeden projekt prověřován 
z pohledu relevantnosti zvoleného typu veřejné podpory. Prověření realizovali SFŽP ČR, odborný expert 



                                                                                                                              
 

2 
 

Výběrové komise a odborný garant Prioritní osy 2 OPŽP (odbor ochrany ovzduší MŽP). S výsledky 
prověření vyslovil souhlas i odborný expert J. Kužel. Na základě prověření nejsou navrženy k podpoře 
2 projekty, a to projekt reg. č. CZ.05.2.28/0.0/0.0/19_136/0009979 („DK-beton, s.r.o. – snížení 
prašnosti“) a reg. č. CZ.05.2.28/0.0/0.0/19_136/0009982 („ABS – stavební společnost s.r.o. technologie 
pro snížení prašnosti“), neboť dotčené společnosti jsou v kolizi se zákonem 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší – provoz bez řádného povolení k provozu dle výrobní kapacity. 

B. Polak (SFŽP ČR) dále představil projekty ze zásobníku projektů 89. výzvy (Specifický cíl 2.2 – Snížit 
emise stacionárních zdrojů podílející se na expozici obyvatelstva nadlimitním koncentracím 
znečišťujících látek). Jedná se o projekty, o jejichž možném uvolnění ze zásobníku projektů byla 
Výběrová komise informována na svém 47. jednání dne 2. 7. 2019, ale v souladu s žádostí o prověření 
projektů, které zahrnují nákup kropicích a samosběrných vozů ze 46. jednání Komise dne 17. 6. 2019, 
byly prověřovány spolu s projekty 136. výzvy dle shodných kritérií. Na základě tohoto prověření došlo k 
přepočtu bodového hodnocení u projektu reg. č. CZ.05.2.32/0.0/0.0/17_089/0007458 („Snížení 
prašnosti v areálu společnosti – Pozemní komunikace Bohemia, a.s.“), které nyní nedosahuje potřebné 
výše pro vyjmutí ze zásobníku, projekt proto nadále zůstane v zásobníku 89. výzvy a není navržen 
k financování.  

Výstupem prověření projektů 89. a 136. výzvy byl rovněž soubor podmínek, které by měli žadatelé plnit 
při realizaci projektů (viz níže).  

A. Limrová (AOPK ČR) představila jeden projekt ze 106. průběžné výzvy (Specifický cíl 4.1 – Zajistit 
příznivý stav předmětu ochrany národně významných chráněných území), jehož projednání Výběrová 
komise odložila na svém 43. jednání dne 25. 3. 2019. Představena také byla související stanoviska AOPK 
ČR a MŽP (Sekce 600).  

3. Přijatá doporučení a rozhodnutí 

Výběrová komise doporučila Řídicímu orgánu k financování následující projekty (viz příloha – seznam 
projektů): 

� 1 projekt v 85. výzvě (SC 3.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 21 643 957,00 Kč, 
� 7 projektů v 89. výzvě (SC 2.2) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 17 509 150,00 Kč, 

všechny doporučeny s výhradou, 
� 1 projekt ve 106. výzvě (SC 4.1) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 137 105 208,24 Kč, 

projekt byl doporučen s výhradou, 
� 36 projektů ve 136. výzvě (SC 2.4) s požadavkem na Příspěvek Unie ve výši 228 688 726,40 Kč, 

všechny doporučeny s výhradou. 

Hlasování proběhlo konsensem. 

Projekty samosběrných a kropicích vozů ze zásobníku projektů 89. a 136. výzvy, byly Výběrovou komisí 
doporučeny k financování s výhradou dle doporučení SFŽP ČR a odborného garanta (viz výše) 
s následujícími podmínkami, které budou zaneseny do Rozhodnutí o poskytnutí dotace: 

� Udržitelnost projektů bude v Rozhodnutí o poskytnutí dotace stanovena na 10 let. 
� Žadatelé budou SFŽP ČR, v době udržitelnosti, prostřednictvím tzv. Průběžných provozních 

monitorovacích zpráv o stavu projektu v období udržitelnosti, předkládat váhové listy smetek 
a frakce PM10. 

� Žadatelé zavedou knihy jízd a budou SFŽP ČR, v ročním intervalu, předávat informace, že čištění 
je prováděno v takové intenzitě, která je uvedena v Analýze souladu (žádosti o podporu). 
V případech, kdy je řešený areál provozován s povolením provozu (provozním řádem), vydaném 
dle zákona 201/2012 nebo 185/2001, bude SFŽP ČR požadovat, aby se do něj zvýšená (nová) 
intenzita čištění promítla a bylo revidováno ve smyslu cílů projektu.  



                                                                                                                              
 

3 
 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 136. výzvu, která aktuálně 
činí 1 000 000 000 Kč o Příspěvek Unie 46 580 542,15  Kč (navýšení alokace o 4,6 %) na 
1 046 580 542,15 Kč. Důvodem je zajištění financování projektů s dostatečným bodovým ziskem. 

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 89. výzvu, která aktuálně činí 
1 260 502 579,99 Kč, o Příspěvek Unie 17 509 150,00 Kč (navýšení alokace o 1,5 %) 
na 1 278 011 729,99 Kč. Navýšení zajistí financování projektů ze zásobníku projektů. B. Polak (SFŽP ČR) 
informoval členy Komise, že v rámci Specifického cíle 2.2 je k dispozici dostatečná volná alokace. 

Výběrová komise doporučuje SFŽP ČR dále komunikovat s žadateli, jejichž projekty zůstávají v zásobníku 
projektů 89. výzvy, a to nejen ve formě relevantního zjišťování stavu záměrů žadatelů, ale i jejich 
informování o případných změnách v OPŽP.  

Výběrová komise požádala SFŽP ČR o aktuální přehled všech zásobníkových projektů v souvislosti 
s postupným uvolňováním a schvalováním projektů. Přehled bude prezentován v bodě „Různé“ na 
některém z následujících jednání Výběrové komise (nejpozději na 51. jednání 8. října 2019). 

V souvislosti se schvalováním projektů v 89. a 136. výzvě, které zahrnují nákup kropicích 
a samosběrných vozů, Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu omezení budoucí podpory tohoto 
typu projektů. 

Projekt reg. č. CZ.05.4.27/0.0/0.0/18_106/0008973 („Areál Domu přírody Beskyd – středisko“) 
Výběrová komise doporučila k financování s  výhradou. AOPK ve spolupráci s Řídicím orgánem nastaví 
pro projekt s ohledem na jeho specifika (zejména značnou finanční náročnost) podmínky do RA/RoPD 
v oblasti prodloužení udržitelnosti projektu na 20 let, DPH a finančního závazku veřejných subjektů. 
Zároveň pro projekt bude před vydáním RA/RoPD dořešena oblast socioekonomických dopadů projektu 
v rámci CBA.  

Výběrová komise doporučuje Řídicímu orgánu navýšení alokace na 106. výzvu, která aktuálně 
činí 150 000 000 Kč o Příspěvek Unie 100 218 178,10 Kč (navýšení alokace o 67 %) na 250 218 178,10 Kč. 
Důvodem je zajištění financování projektů s dostatečným bodovým ziskem. 

Výběrová komise doporučuje SFŽP ČR, aby byly u projektu reg. č. CZ.05.4.27/0.0/0.0/18_106/0008973 
(„Areál Domu přírody Beskyd – středisko“) ze 106. výzvy zajištěny v průběhu jeho realizace maximálně 
podrobné kontroly.  

Odborné stanovisko MŽP, Sekce 600 k projektu reg. č. CZ.05.4.27/0.0/0.0/18_106/0008973 („Areál 
Domu přírody Beskyd – středisko“) bude vloženo mezi přílohy v MS2014+. 

Příloha: Seznam projektů doporučených k financování.   

Zapsal Libor Dorňák 

Schválil Podpis 

Jan Kříž  

Za správnost Podpis 

Jiří Petřivalský  

 


